1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАРИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Гусева Надежда Васильевна

ПОЭТИКА МАРИЙСКОГО РАССКАЗА

О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

Специальнοсть 10.01.02 – Литература нарοдов Рοссийскοй Федерации

(марийская литература)

Диссертация на сοискание ученοй степени

кандидата филолοгических наук

Научный рукοвοдитель −

дοктοр филοлοгических наук, профессор

Кудрявцева Раисия Алексеевна

Йοшкар-Ола 2018

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….………... 4

ГЛАВА I. К вопросу об изучении «военного» рассказа в отечественном

и региональном литературоведении……………………………………………… 15

§ 1.1. Рассказ как малая фοрма эпοса.………………..………...………….… 15

§ 1.2. Рассказ ο Великοй Отечественнοй вοйне в кοнтексте «вοенной»

прοзы Уралο-Пοвοлжья……………………………………………….……… 23

§ 1.3. Рассказ в системе жанров марийской малой прοзы ο Великοй

Отечественнοй вοйне…………………………………………………….…… 41

ГЛАВА II. Жанровая структура марийского рассказа 1941–1945 гг. ………… 49

§ 2.1. Проблематика и мотивная система…………………………………… 49

2.1.1. Героическая проблематика и ее реализация в мотивном

комплексе…………………………..…………………………………….. 50

2.1.2. Драматическое и трагическое в проблематике и мотивной

структуре…………………………………………………………………. 66

§ 2.2. Образная символика.…………………………………………………... 70

§ 2.3. Внутрижанровая дифференциация и интерференция жанров……… 82

2.3.1. Внутрижанровая типология..…………………………………….. 82

2.3.2. Гибридные жанровые формы………………………………..…… 92

ГЛАВА III. Развитие «военного» рассказа в марийской прозе

1946 – начала 1980-х гг………………..…………………………………………... 100

§ 3.1. Развитие жанрового содержания…………………………...…………. 100

§ 3.2. Поэтика композиции и сюжета………………………………………... 109

§ 3.3. Жанрово-стилевые тенденции………………………………………… 121

ГЛАВА IV. Художественное осмысление войны в современном

марийском рассказе…………………………………………………………….. 140

§ 4.1. Война и современность в жанровом содержании ………………….... 140

§ 4.2. Поэтика персонажа: типология и характерология …………………... 147

§ 4.3. Повествовательный дискурс…………………………………………... 152

3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………….. 164

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………. 175

ПРИЛОЖЕНИЕ. Перечень рассказов о Великοй Отечественнοй вοйне………. 196

4

ВВЕДЕНИЕ

Марийская проза о Великοй Отечественной войне рождена самой военной

действительностью; в первой половине 1940-х гг. она была отмечена множеством

писательских имен, произведений, проблем, мотивов, жанровых форм, широким

диапазоном образов, ассоциированных с жизненными реалиями.

В период войны перед писателями всей страны стояли большие и

ответственные задачи. Литература стала выразителем патриотических чувств

народа, вдохновителем побед на фронте и в тылу. Основу литературы о войне

заложили, в первую очередь, писатели-фронтовики; вербализируя свой

жизненный опыт, свои наблюдения, мысли и переживания, они стремились

воспитать в людях ненависть к врагу и беззаветную любовь к Родине,

непреклонную волю к борьбе и веру в победу.

В 1941–1945 гг. закономерно доминировали малые жанры, которые, в силу

ряда своих особенностей, могли оперативно реагировать и осваивать новый

жизненный материал, – это фронтовые записки, зарисовки, рассказы, очерки,

дневники, репортажи с места событий, публицистические статьи.

Эпицентром марийской прозы военного времени становится рассказ,

который активно взаимодействовал с другими малыми жанровыми

формамив рамках таких актуализированных в условиях войны свойств словесного

творчества, как агитационность, оперативность, документальность, синтез

объективного и субъективного, открытая публицистичность. Рассказ о войне

сохранит свою исключительную востребованность и в дальнейшем – на

протяжении четырех послевоенных десятилетий; значительно видоизменяясь

в жанровом содержании и форме, он не теряет своей актуальности и в

современном литературном процессе.

Развитие жанрового содержания «военного» рассказа в марийской прозе

второй половины 1940-х – начала 1980-х гг. происходит, прежде всего, на уровне

проблематики и семантики образной системы. Обновление и обогащение

проблематики и поэтики рассказа о Великой Отечественной войне наиболее ярко
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выражено в конце ХХ – начале ХХI вв. Центральная проблема новейших рассказов

о войне – это человек и война, уроки войны, память; они выводят марийскую прозу

на уровень глубоких обобщений и философских размышлений, основанных на

взаимопереплетении военного и современного жизненного материала.

Актуальность исследования.

Великая Отечественная война, ее героическая и трагическая проблематика

до сих пор волнуют умы и сердца людей; военно-исторический материал,

отраженный в литературно-художественном творчестве, дает импульс для

размышлений о проблемах современной действительности, высвечиваемых через

нравственные, политические и другие уроки истории, для разговора об истинных

ценностях общества и народа. В этом свете исследование марийского рассказа

о войне 1941–1945 гг. представляется весьма злободневным.

Актуальность диссертационного исследования определяется ее научной

проблематикой. В частности, продолжает быть актуальной проблема жанрового

развития национальных литератур России, в том числе народов Поволжья

и Приуралья, финно-угорских народов (в общей системе и в отдельности)

о Великой Отечественной войне; неотъемлемой частью этого процесса является

история марийского «военного»* рассказа, которая ни на одном из этапов его

развития (1941–1945 гг., послевоенный и современный) еще не становилась

объектом специального изучения.

Актуальность исследования обусловлена преимущественным вниманием

к жанровой поэтике рассказа овойне, что позволяет вписать диссертационную

работу в актуальное поле поэтологической исследовательской парадигмы

современности. Основываясь на данной научной парадигме, мы рассматриваем

марийский «военный» рассказ 1941–2010-х гг. в аспекте формирования и развития

* Ориентируясь на сложившуюся в отечественной литературной науке традицию, мы

используем в нашем диссертационном исследовании термин «военный» рассказ – в качестве

синонима к понятию «рассказ о Великой Отечественной войне». Заключая слово «военный»

в кавычки, во-первых, мы снимаем с него привязанность в хронологическом плане к военным

(1941–1945) годам и распространяем ко всей истории марийской прозы о войне, во-вторых,

подчеркиваем условность содержательно-тематической составляющей жанра, не

ограничивающейся, особенно на более поздних этапах своего развития, темой войны

и отличающейся многообразием художественных решений на уровне проблематики.
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не только жанрового содержания, но и его поэтики, расширения арсенала

сюжетно-композиционных и стилевых решений. В таком аспекте и в указанных

временных рамках марийский «военный» рассказ исследуется впервые.

Степень изученности темы.

Проблема идейно-тематического, жанрово-стилевого развития

«военной» прозы привлекала внимание исследователей многих национальных

литератур. К настоящему времени в отечественном литературоведении накоплен

большой опыт исследования истории и поэтики «военной» прозы и в ее контексте

«военного» рассказа в русской литературе [25; 26; 27; 199; 206 и др.], такие

исследования активно осуществляются и в работах рубежа ХХ – ХХI вв. [8; 39;

69; 70; 92; 152; 168; 205 и др.]. Менее изученной остается «военная» проза в

литературе Урало-Поволжья и особенно в финно-угорских литературах, в том

числе в марийской литературе.

Есть специальные работы о прозе, посвященной теме Великой

Отечественной войны, в мордовской [33; 207], чувашской [79], коми [40]

литературной науке. При этом «военный» рассказ, который является важнейшей

частью национальной «военной» прозы, жанрово-содержательная его

составляющая и его поэтикакак на отдельных этапах развития, так и в

исторической динамике никогда еще в урало-поволжском литературоведении не

становились предметом конкретного и специального изучения.

Исследования, имеющиеся о марийском «военном» рассказе, главным

образом, связаны с изучением его содержательных пластов. В плане поэтики в

работах марийских ученых затрагиваются (без подробного анализа) лишь

отдельные аспекты его жанрового развития в 1941– начале XXI века, к примеру,

вопросыкомпозиции и сюжета, внутрижанровой дифференциации, типологии

персонажей. Проблематика и пафосная сфера малых жанров в их отношении к

поэтике (особенностям сюжета, композиции, характерологии, мотивной

структуреи т. д.) в марийской прозе о войне до настоящего времени остаются

неисследованной областью марийской литературной науки.
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В изучение марийского рассказа о Великой Отечественной войне

определенный вклад внесли А. А. Асылбаев, К. К. Васин, С. Н. Николаев,

А. А. Васинкин, И.С. Иванов, подробно изучавшие прозу военного периода.

Изучению «военного» рассказа 1941–1945 гг., послевоенного и современного

этапов посвящены статьи и отдельные части параграфов монографий

Р. А. Кудрявцевой о марийском рассказе ХХ века [118; 123; 124;125]. В рамках

анализа процесса становления военной марийской прозы А. А. Васинкин отмечает

жанровое многообразие и синкретизм малой прозы периода войны, анализирует

жанровое содержание рассказа и очерка [52; 55; 57 и др.]. В работах

А. А. Асылбаева [10; 11] и И. С. Иванова [104] дается общая характеристика

литературно-творческой деятельности поэтов и прозаиков в годы Великой

Отечественной войны; в них представлен богатый фактологический материал

и первичный эмпирический анализ содержания произведений малой прозы; однако

они ограничиваются произведениями, написанными в данный период.

Жанровое развитие военного рассказа на современном этапе рассматривается

лишь в монографиях Р. А. Кудрявцевой, но и то только как этап в общей истории

жанра рассказа; в ней выявляются некоторые особенности жанрового содержания

и жанровой поэтики «военного» рассказа в контексте общих закономерностей

развития марийского рассказа ХХ века; при этом ею не ставится задача

специального изучения своеобразия жанрового развития рассказа о войне.

Несмотря на то, что в марийском литературоведении затрагивались в том

или ином ракурсе, контексте, объеме вопросы развития «военного» рассказа

(чаще всего этот делается в рамках исследования истории всей марийской

«военной» литературы, в целом, или в контексте изучения периодов развития

всей марийской литературы, илиже в рамках диахронического анализа каких-

то отдельных актуальных проблем марийской литературной науки,

интересующих исследователей), специального и системного научного изучения

вопроса о формировании и развитии жанра марийского рассказа о Великой

Отечественной войне до настоящего времени не существует (его нет и

относительно самостоятельной художественной траектории «военного» рассказа,
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так и относительно контекста малых эпических форм, во взаимодействии с

которыми шло формирование его поэтики); проблемы его поэтики в синхронии и

диахронии все еще требуют детального изучения.

В таком контексте предпринятое нами в диссертационной работе

исследование поэтики марийского рассказа о Великой Отечественной войне

1940-х – начала XXI вв. представляется весьма важным и научно значимым.

Цель диссертационного исследования – выявить специфику и проследить

динамику поэтики марийского рассказа о Великой Отечественной войне.

Задачи исследования, которые направлены на достижение намеченной цели:

1) выработать исходные позиции по теории жанра рассказа (жанровым

признакам и жанровой типологии) для исследования марийского «военного»

рассказа;

2) определить этапы развития марийского рассказа о Великой

Отечественной войне;

3) определить факторы и закономерности развития поэтики марийского

«военного» рассказа»;

4) описать художественную структуру «военного» рассказа на разных

этапах его развития на уровне жанрового содержания (проблематики и пафоса)

и жанровой структуры (мотивного комплекса, сюжета, типологии характеров,

композиционных приемов, повествовательных форм и т.д.);

5) изучить типологию марийского рассказа с учетом взаимодействия его

поэтики с другими жанровыми формами прозы о Великой Отечественной войне.

Объектом научного исследования стали марийские рассказы о Великой

Отечественной войне 1941 – начала XXI века, наиболее существенные

в художественном отношении и значимые с точки зрения закономерностей

развития жанра. Кроме того, в качестве историко-литературного фона

(дополнительного объекта исследования) задействованы другие, помимо

рассказов, малые повествовательные формы прозы (например, очерк) о Великой

Отечественной войне.
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Предмет научного исследования – поэтика марийского рассказа о Великой

Отечественной войне, прослеженная нами в ее динамике и специфике проявления

на разных этапах его жанрового развития, а также в контексте марийской

«военной» прозы (в первую очередь, малой прозы), что, собственно, и

потребовало расширения основного объекта исследования.

Сам термин «поэтика» мы используем в актуальном его значении,

включающем в себя «систему структурных особенностей данного явления и

совокупность закрепленных за ними смыслов» (Н. Д. Тамарченко) [177, с. 182].

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

в марийском и региональном литературоведении:

1) проведен специальный и целенаправленный анализ истории марийского

рассказа о Великой Отечественной войне на основных этапах его развития,

начиная с первой половины 1940-х гг. XX века и завершая началом XXI века;

2) проанализировано развитие жанрового содержания марийского

«военного» рассказа на трех основных этапах его развития (1941–1945 гг., 1945 –

начало 1980-х гг., середина 1980-х – начало ХХI века) с точки зрения обогащения

(расширения и углубления) его пафоса, проблематики, семантики образной

системы, организации повествования;

3) наряду с исследованием содержательного уровня малых жанров

«военной» прозы, актуализирована и многоаспектно (в диахроническом

и синхронном разрезах; на разных уровнях художественной структуры текста)

изучена поэтика марийского «военного» рассказа;

4) поставлена и исследована проблема взаимопроникновения,

трансформации и модификации жанровых структур под влиянием

внелитературных и внутрилитературных факторов;

5) введен в научный оборот целый ряд ранее не изученных исследователями

«военных» рассказов;

6) составлен систематизированный перечень марийских рассказов

о Великой Отечественной войне.
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Цели и задачи работы обусловили выбор методов исследования:

– структурно-семантический метод позволил выявить и описать жанровую

структуру рассказа, поэтику композиции и сюжета, стилевые тенденции

и доминанты, элементы, свойства и связи с содержательно-смысловыми

составляющими текста;

– историко-типологический метод позволил выстроить типологию

изучаемого литературного явления в контексте исторического развития жанра

вотечественной и региональной литературе;

– элементы сравнительной методологии позволили сопоставить

проблематику и поэтику марийского «военного» рассказа с художественной

структурой рассказав других национальных литературах.

Вышеуказанная методология позволила охватить объемный и разнородный

литературный материал, обобщить его с точки зрения его цельности

итипологического многообразия.

Теоретическую основу исследования составили труды ведущих ученых

по общей теории жанра и теории жанра рассказа: М. М. Бахтина,

Б. В. Томашевского, В. М. Жирмунского, В. Е. Хализева, А. Б. Есина,

А. В. Огнева, Э. А. Шубина, М. Н. Лебедевой и других. Они позволили

сформулировать исходные теоретические позиции для изучения марийского

«военного» рассказа, в том числе принципы разграничения жанра рассказа


[…]


Особое место занимают в нем проблемы «дети и война», «подвиг детей на

войне» («Разведчик» К. Березина, «Маленький партизан» В. Абукаева, «Лапти»,

«Хлеб», «Лошадь», «Бык», «Картошка», «Смелый Веня» В. Любимова,

«С буханкой хлеба» В. Косоротова).

Проблематика подвига (в бою, в тылу), актуальная для рассказов военных

лет, в послевоенный период дополняется целым спектром новых вопросов: судьба

человека, война и современность, трагедия войны, любовь и война, дети и война.

В центре внимания писателей – судьба конкретного человека и судьба народа в

целом, прошедших через страшное испытание. Именно в послевоенных рассказах

усиливаются трагический акцент в изображении войны, внимание к состоянию

души человека.

Следствием развития жанрового содержания «военного» рассказа стало

обогащение его жанровой поэтики.

Композиция художественной речи в марийских послевоенных рассказах

отличалась разнообразием повествовательных форм: 1) перволичное

повествование, в котором повествователь – участник описываемых событий;
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2) повествование от третьего лица (аукториальный повествователь рассказывает ту

или иную жизненную историю, не являясь действующим лицом, будучи лишь

свидетелем, наблюдателем; 3) одновременное присутствие двух субъектов речи,

которые эксплицитно используют местоимение «я»: перволичный повествователь +

рассказчик (сказовая композиция); 4) одновременное использование

аукториального повествования и несобственно-прямой речи.

Основной композиционный прием рассказов военного периода –

противопоставление, выражающее главный внешний конфликт времени (фашисты

и советские люди), – на послевоенном этапе сменяется кольцевой композицией и

ретроспекцией, которые способствуют углублению содержательной структуры

произведений. Наблюдается усиленное внимание к внесюжетным элементам

(лирическому отступлению, пейзажу, письмам, рассуждениям и т.д.).

Именно в послевоенный период происходит обогащение композиционной

структуры повествований, объективное повествование дополняется и

углубляется элементами субъективного повествования, традиционный

событийный сюжет уходит на второй план и сменяется, либо переплетается с

психологическим. На первый план в «военных» рассказах выдвигаются духовно-

нравственные проблемы, наблюдается усиленное внимание к внутреннему миру

персонажей и возросший интерес к различным формам и приемам

психологического повествования. Психологизм становится стилевой

доминантой в творчестве большинства марийских писателей (Ю. Артамонова,

В. Юксерна, С. Вишневского, П. Корнилова, Г. Гордеева, В. Александрова,

Е. Янгильдина, Макс Майна и др.); он максимально проникает в жанровую

структуру разновидностей рассказа, в наибольшей степени обсуждавших

ценностные проблемы жизни, человека и мира (лирико-драматические, лирико-

философские и документально-биографические рассказы).

Наиболее распространенные приемы психологического повествования в

«военном» рассказе второй половины 1940-х – начала 1980-х гг. – это внутренний

монолог персонажа (зачастую он становится гимном бессмертному солдату, отцу-

победителю, его силе и непобедимости) и приемы психологического авторского
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повествования (психологически насыщенные описания, собственно

психологические детали).

Центральное место в жанрово-стилевом поле марийской «военной»

литературы послевоенного периода занимают лирико-драматический

(В. Александров «Ови») и лирико-философский (М. Евсеева «Сон») рассказы, в

которых активно используется монолог-исповедь персонажа, напоминающий

марийские молитвы-причитания.

Значительное место в марийской литературе второй половины 1940-х –

начала 1980-х гг. занимают документально-биографические рассказы

(М. Майн, Т. Апатеева, С. Вишневскийи др.), написанные на основе

документальных материалов. В них авторы не замыкаются на публицистике, они

активно обогащают художественный арсенал литературы, в котором важнейшая

роль принадлежит приемам психологизма. Наряду с психологизмом, в качестве

стилевой доминанты необходимо отметить сюжетность (динамику внешней и

внутренней жизни персонажей), приоткрывающую ценностные идеи автора.

Аксиологическая проблематика, актуализированная во второй половине

1940-х – начале 1980-х годов, дала импульс рождению не только новых жанрово-

стилевых тенденций в развитии марийского рассказа о Великой Отечественной

войне, но и в немалой степени способствовала формированию ключевых идейно-

стилевых доминант марийской малой «военной» прозы – психологизма,

драматизма, философизации повествования.

На рубеже ХХ – ХХI вв. значительно обновляются проблематика и поэтика

марийских рассказов о Великой Отечественной войне.

Центральные проблемы современного марийского «военного» рассказа –

это человек и война, уроки войны на уровне философских размышлений.

Особую актуальность приобретает ретроспекция, которая предстает как

прием, а зачастую и как принцип композиции. Большинство современных

рассказов построены именно как воспоминания персонажа.

Немало места в ретроспективном повествовании занимает проблема

«любовь и война». Любовная проблематика часто дополняется проблемой

171

драматического существования выживших фронтовиков, что позволяет усиливать

трагический пафос повествования в рассказах.

В рассказах, построенных как воспоминания, как правило, ключевой

становится проблема памяти. С ней связан целый комплекс образов-символов и

повествовательных ситуаций: фотографии в альбомах, старые письма, рассказ

радиодиктора о фронтовике, куст калины, высаженный в честь погибшего в бою

сослуживца, белый платок, сохраненный и возвращенный в семью любимой

женщины, ордена и медали.

Полноценным предметом художественного исследования в современном

марийском рассказе становится проблема военного детства. В большинстве

современных рассказов марийских писателей о Великой Отечественной войне

использована ретроспективная форма композиции, благодаря которой

раздвигаются пространственно-временные границы повествования и

произведения приобретают особую содержательную глубину и емкость.

На первый план выдвигается показ войны через современность – эхо войны,

исследование внутреннего мира, состояния души отдельного человека,

размышления автора-повествователя по широкому кругу проблем, связанных с

военной и современной эпохой.

Особую актуальность получают такие проблемы, как страдания, любовь и

война, судьба вдов и матерей, потерявших детей, военное детство, память.

Широко акцентируется вниманиена драматической и трагической реальности

войны. Авторы широко обращаются к символической образности, размышляют

об уроках войны, об актуальных для нового времени и современного общества,

нравственных качествах человека, человеческом отношении к фронтовикам.

Размышления рассказчиков о судьбах фронтовиков, их отношение

к конкретным героям войны – участникам боевых действий, труженикам тыла –

послужило своеобразным толчком для создания различных типов персонажей.

Нами выявлено, что современный марийский «военный» рассказ

представляет разные типы персонажей, основную часть которых, конечно,
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продолжают составлять героические характеры (герой-патриот, герой-

освободитель, фронтовик-победитель, юный герой).

Однако на передний план выдвигаетсяи тип страдающего героя (персонаж,

изувеченный душевно, и персонаж, изувеченный физически) в разных вариациях

художественного решения. В большинстве же случаев – это человек с раненой

душой. Указанные две группы персонажей отличаются в характерологическом

плане: в первом случае востребована внутренняя (приемы психологизма), во

втором – внешняя характеристика персонажа (поступки, героическая ситуация).

В обоих случаях наблюдается широкое обращение авторов к ретроспекции

(воспоминаниям), сопоставление пространственно-временных координат

(прошлого и настоящего), синтез возвышенно-героического и драматического.

На современном этапе развития марийского «военного» рассказа

наблюдается «мемуарный» взгляд на войну автора и персонажей, усиление

философской составляющей, отход от аукториальной формы повествования,

характерной для рассказа военных лет.

В формально-субъектной организации современного «военного» рассказа

значительное место начинает занимать повествование от первого лица,

проявляющееся в двух вариантах: 1) рассказ от имени повествователя,

напоминающего по внешней и внутренней биографии автора (субъективно-

авторское повествование), часто находящегося в фабульном пространстве

произведения (настоящем или иногда даже и ретроспективном), 2) повествование

от имени персонажа, различенного с автором-повествователем (в данном случае

прямым адресатом рассказа персонажа о военных событиях является слушатель –

автор-повествователь, находящийся вне изображенного времени и пространства).

При этом повествователь всегда персонифицированный, так или иначе

имеющий отношение к рассказываемому (участник рассказываемых событий,

сопереживающий наблюдатель или слушатель). Для перволичного повествования

характерны высокая степень индивидуальности, субъективности изложения при

ограниченности изображаемого рассказом повествователя о пережитом,

испытанном, услышанном, увиденном.
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Элементы субъективности активно проникают и в повествование от

третьего лица. Повествователь как субъект речи и сознания становится

двойственным: объективный наблюдатель, близкий к автору, дополняется

чертами личностного повествователя, всезнающего, оценивающего и

эмоционально воспринимающего жизнь.

Также отчетливо прослеживаются тенденции сближения автора-

повествователя и персонажа, что заметно актуализирует в современном рассказе

форму несобственно-прямой речи, которая формально принадлежит автору, но

в ней выражена «совмещенная» (персонажа и автора) точка зрения. Все это также

было свидетельством отхода от традиционной аукториальной формы

повествования.

В художественной структуре «военного» рассказа будет заметна и

комическая струя, но она будет сочетаться не столько с героической

составляющей произведений, как это было в военное время, а скорее с

драматическим изображением военной и современной действительности.

Таким образом, современные авторы «военных» рассказов в своих

произведениях стремятся раскрыть не только героическую, но и трагическую

правду войны, разносторонне осмысляют проблему «человек и война», говорят об

уроках войны, выходя на уровень философских размышлений. Все это

актуализирует поиски современными марийскими рассказчиками новых подходов

в поэтике и новых стилистических решений.

Будучи первым аналитико-эмпирическим исследованием поэтики

марийского рассказа о Великой Отечественной войне, наше диссертационное

исследование открывает широкие возможности для дальнейших научных

изысканий по проблематике, связанной с изучением поэтики марийской

«военной» малой прозы, а также всей «военной» прозы.

Они необходимы как для уточнения отдельных вопросов истории и поэтики

марийского «военного» рассказа, так и для корректировки (выстраивания) общей

картины развития марийской, урало-поволжской, финно-угорской, отечественной
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«военной» прозы от истоков до современности, для более точного

формулирования общих закономерностей ее развития.

Среди тем, которые требуют, на наш взгляд, специального, системного и

подробного исследования в марийской литературе, можно назвать следующие:

историческая поэтика «военного» очерка, историческая поэтика «военной»

повести, историческая поэтика «военного» романа, жанровая система

современной «военной» прозы, документальная проза о войне и др.
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