## ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Гусевой Надежды Васильевны
«Поэтика марийского рассказа о Великой Отечественной войне»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.02 – Литература народов
Российской Федерации (марийская литература)

Диссертационное исследование Гусевой Надежды Васильевны, посвященное изучению поэтики марийских рассказов о Великой Отечественной войне, написанных с 1941 года по начало XXI века, представляет несомненную научную ценность для науки о литературе, ибо дополняет и обогащает традиции регионального, финно-угорского, в том числе марийского, литературоведения.

Актуальность исследования не вызывает сомнений: эта первая попытка научного освещения марийского «военного» рассказа в аспекте формирования и развития не только содержания, но и его жанровой поэтики. Как подчеркивает автор диссертации, «проблема жанрового развития национальных литератур России, в том числе народов Поволжья и Приуралья, финно-угорских народов (в общей системе и в отдельности) о Великой Отечественной войне» (с. 3) еще не становилась предметом специального изучения.

Научная новизна работы бесспорна: ее автором впервые в марийском и региональном литературоведении проведено достаточно целостное и системное исследование истории и поэтики марийского рассказа о Великой Отечественной войне. Соискателем проведен анализ жанровой поэтики марийского рассказа о Великой Отечественной войне на всем протяжении его развития, начиная с этапа зарождения (первая половина 1940-х годов) и заканчивая современным состоянием (первое десятилетие XXI века). В диссертационной работе выявлены закономерности развития жанрового содержания «военного» рассказа, рассмотрена динамика его поэтики на ключевых структурных уровнях произведений. Подробно проанализированы такие актуальные и зна-

чимые для выделенных соискателем этапов жанрового развития «военного» рассказа уровни текста, как пафосная сфера, проблематика, мотивный комплекс, внутрижанровая типология, система персонажей, характерология, символическая образность, сюжет и композиция, повествовательный дискурс; при этом в полной мере реализован методологический принцип единства содержания и формы литературного произведения.

Автором диссертационного исследования охвачен весьма значительный по объему эмпирический литературно-художественный материал, который изучен с использованием как структурно-семантического и историко-типологического методов, так и подхода, ориентированного на сравнительную методологию. Кроме того, этот материал квалифицированно систематизирован и обобщен с точки зрения его цельности и типологического многообразия. Безусловную ценность имеет систематизированный по периодам перечень всех созданных марийскими писателями рассказов о Великой Отечественной войне с указанием мест их публикации (221 наименование), представленный в приложении к диссертационной работе и доказывающий скрупулезность и основательность соискателя в подходе к изучаемому материалу.

Четко сформулированы основные положения, выносимые на защиту; они отражают суть и проблематику исследования и получают аргументированную и подробную реализацию в рамках глав и разделов диссертационной работы, а окончательное обобщение – в ее заключительной части.

Исследовательский материал четко структурирован. Разделение на главы основано на выделении трех этапов в развитии «военного» рассказа. Материал глав призван доказать, что «военный» рассказ на всех своих этапах был основополагающим структурным элементом прозы о войне; что «фактором развития поэтики марийского рассказа является обогащение (расширение и углубление) его жанрового содержания (в том числе проблематики и пафоса), обусловленного как социально-мировоззренческими особенностями

эпохи, так и художественно-эстетическими исканиями писателей» (с. 11). В каждой главе, каждом разделе формулируется блок выводов.

В первой главе диссертации «К вопросу об изучении “военного” рассказа в отечественном и региональном литературоведении», состоящей из трех параграфов, представлены теоретические положения о жанре рассказа; показано место данного жанра в «военной» прозе Урало-Поволжья и в системе жанров марийской малой прозы о войне, выявлена степень изученности заявленной проблематики в региональной литературной науке. Четко определены исходные теоретические позиции, связанные с признаками жанра рассказа, его отличием от других повествовательных форм малой прозы. Подробный анализ литературоведческих работ позволяет автору определить место и степень взаимодействия жанра рассказа с другими малыми повествовательными формами в литературах всех народов Урало-Поволжья, не только марийского. При этом диссертант убедительно доказывает, что во всех национальных литературах, в том числе и в марийской, ключевым жанром был именно рассказ. В последующих, историко-литературных, главах Н.В. Гусева прослеживает данное явление в марийском рассказе о войне и отличительные особенности процесса его развития на разных этапах истории, например, в военный и современный периоды.

Во второй главе «Жанровая структура марийского рассказа 1941–1945 гг.», включающей также три параграфа, рассмотрены особенности процесса формирования жанровой структуры рассказа о Великой Отечественной войне в марийской литературе 1941–1945 гг. на следующих уровнях: проблемный и мотивный комплексы, образная система, внутрижанровая дифференциация и интерференция жанров. На основе анализа большого количества рассказов диссертантом выявлены мотивы, получившие наибольшую актуальность в годы войны и связанные с героической, драматической и трагической проблематикой. Представленная в данной главе классификация символических образов и внутрижанровая типология марийского рассказа 1941–1945 годов (собственно рассказ и гибридные жанровые формы рассказа) отличаются

обоснованностью и научно-теоретической значимостью. Опираясь на разносторонний теоретический материал, Н.В. Гусева анализирует значительный корпус прозаических текстов, в частности, гибридные жанровые формы рассказа. Убедительным кажется нам и выделение рассказа-очерка в качестве доминирующей гибридной формы рассказа, а также определение разновидностей собственно рассказа по их идейно-стилевой доминанте (рассказы биографические, документальные, лирические, событийные, психологические, юмористические, сатирические и философско-фантастические). Все свои выводы диссертант подтверждает удачно отобранными цитатами из текстов, которые даются на языке оригинала и в переводе на русский язык.

Третья глава «Развитие «военного» рассказа в марийской прозе 1946 – начала 1980-х гг.», состоящая из трех параграфов, посвящена исследованию преемственных связей рассказа о Великой Отечественной войне послевоенного времени с рассказом военной эпохи, изучению процесса развития его жанрового содержания и жанровой поэтики под влиянием новых социально-мировоззренческих ориентиров общества и художественно-эстетических устремлений литературы.

Подробно изложены и подтверждены яркими примерами из текстов размышления диссертанта о путях расширения и углубления проблематики «военного» рассказа и связанных с этим изменений в поэтике, в частности, об усилении трагического акцента в изображении войны и обращении писателей к приемам психологизации повествования; об обогащении композиционной структуры рассказов. Безусловный научный интерес представляют наблюдения и выводы диссертанта об аксиологической проблематике рассказов и востребованных в этом контексте таких его жанровых разновидностей, как лирико-драматические, лирико-философские и документально-биографические рассказы. Как справедливо подчеркивает Н.В. Гусева, аксиологическая проблематика «способствовала утверждению впоследствии психологизма, драматизма и философизации повествования как основных стиливых доминант марийской малой прозы» (с. 139).

В четвертой главе «Художественное осмысление войны в современном марийском рассказе», состоящей из трех параграфов, проанализированы марийские рассказы конца XX – начала XXI века о войне с точки зрения жанрового содержания, типологии и характерологии персонажей, формально-субъектной организации. Представляют интерес выявленные диссертантом в современных рассказах ключевые проблемы (страдания, любовь и война, судьба вдов и матерей, потерявших детей, военное детство, память) и связанные с ними характерные для современного этапа развития «военного» рассказа типы персонажей, способы создания их характеров, формы повествования. Важным является вывод о том, что центральными проблемами современного марийского «военного» рассказа становятся человек и война, уроки войны. Н.В. Гусева убедительно продемонстрировала специфику современного рассказа о войне, его отличие от произведений предыдущих двух периодов, которое выражается в раскрытии трагической правды о войне, философском осмыслении проблемы «война и современность», в создании определенных типов персонажей (среди них особо выделяется тип страдающего героя), а также в отходе от аукториальной формы повествования.

Выполненное Н.В. Гусевой диссертационное исследование, несомненно, имеет высокую теоретическую и практическую значимость. Результаты диссертационного исследования, аналитически обобщающего такой ключевой жанровый пласт марийской прозы, как рассказ о Великой Отечественной войне, безусловно, будут значимы как в рамках выстраивания обновленной картины развития марийской прозы о войне, так и для понимания всей марийской литературы второй половины XX – начала XXI века. Несомненно, они будут востребованы при разработке содержания вузовских курсов по истории марийской, финно-угорской и урало-поволжской литератур, при детализации вузовских спецкурсов и школьных элективных программ, посвященных проблемам истории и теории малых жанровых форм в марийской и отечественной литературе.

Вместе с тем у нас имеются некоторые вопросы к автору исследования:

1. Первый вопрос – относительно периодизации марийского «военного» рассказа. Послевоенное развитие рассказа о войне соискатель делит на два больших периода: 1946 – начало 1980 годов и с середины 1980-х годов до начала XXI века. Как свидетельствует опыт отечественной литературы, в 1960–70-е годы произошли качественные изменения, обусловленные периодом «оттепели». Кроме того, большая часть российских литературоведов конец XX века и начало XXI столетия рассматривает в качестве самостоятельных этапов развития литературы. Нет ли целесообразности в более дробной периодизации истории «военного» рассказа 1946–2010-х годов?

2. В рассказах о войне в литературах разных народов достаточно много схожих тем, мотивов, приемов, средств изображения и т.д. Хотелось бы уточнить, отражает ли марийский «военный» рассказ проявления национального характера (характера, присущего именно марийскому народу).

3. Присутствует ли в современной марийской литературе более критическое, «непафосное» отношение к событиям Великой Отечественной войны и в какой мере оно находит отражение в художественной структуре рассказов? Реализована ли в рассказе поэтика «окопной правды» войны?

Разумеется, высказанные замечания и предложения не снижают научной значимости работы. Диссертационное исследование Н.В. Гусевой представляет собой самостоятельное, завершённое научное исследование; положения, выдвинутые на защиту, доказаны и обоснованы.

Диссертация прошла апробацию на научных конференциях, ее результаты представлены в 19 публикациях, 4 статьи опубликованы в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Автореферат даёт полное и адекватное представление о содержании и структуре работы. Личный научный вклад соискателя заключается в опыте изучения поэтики марийского рассказа о Великой Отечественной войне, в анализе конкретных произведений малой формы, многие из которых стали объектом исследования впервые.

Из всего сказанного следует, что диссертация Надежды Васильевны Гусевой «Поэтика марийского рассказа о Великой Отечественной войне» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (марийская литература).

Доктор филологических наук, доцент,
заведующий отделом литературоведения
обособленного структурного подразделения
государственного научного бюджетного
учреждения «Академия наук Республики Татарстан»
«Институт языка, литературы и искусства
им. Г. Ибрагимова Академии наук
Республики Татарстан»

Закирзянов Альфат Магсумзянович
01.03.2019

420111, Республика Татарстан,
г. Казань, ул. К. Маркса, 12/4
Контактный телефон: (843)590-55-93
E-mail: alfat\_zak@mail.ru